
平成29年8月発行 

第13号 

 ご関係の皆様には大変お世話になっております。 

工事の現況などについてお知らせいたします。 

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 

工事現況 

発行元： 鹿島・東亜特定建設工事共同企業体 

      気仙沼湾横断橋小々汐JV工事事務所 

           TEL：0226-25-5661  FAX：0226-24-3341 

 

工事予定 

※現場見学をご希望の方は上記連絡先までご連絡下さい（担当：小室） 

※当工事事務所は８月１３日（日）～１７日（木）まで休業致します。 
 

 
頂版コンクリート打設を完了しました 

 平成２９年７月８日（土）『頂版コンクリート』の打設を完了しました。

『頂版』とは橋脚の下部に位置し、橋脚本体を支える構造物のことです。当

工事では厚さ6m、面積1,010m2のコンクリートを、コンクリートプラント

船（CP船）で打設致しました。コンクリート総量は6,161m3にも及ぶため、

1回あたり平均38時間昼夜連続で、3回打設いたしました。3回の打設を通じ

て天候にも恵まれ、無事にコンクリート全数量を打設完了することが出来ま

した。現在は、鋼管杭を周囲の海水・土の圧力から支えているトラス支保工

の一部の解体・撤去作業を行っております。撤去完了後、頂版の上に橋脚を

立ち上げていきます。 

 引き続き、航行船舶の安全確保と海の環境保全を最優先に作業して参りま

すので、ご理解ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

 

現場見学会を実施致しました 

コラム 

打設完了状況 

支保工解体状況 コンクリート打設状況 夜間の状況（Ａ２橋台から望む） 

  2017年8月２日（水）に気仙沼市内に

お住いの小学生１０名・保護者8名の皆様

が、『三陸沿岸道路 現場探検ツアー』の

一環で当現場を見学されました。海面から

２０ｍ下の頂版コンクリート上まで降りて

もらい、ＪＶ職員による現場説明およびコ

ンクリート練り混ぜの実演を行いました。 

 実際に練り混ぜ直後のコンクリートを子

供たちに触ってもらったところ、初めての

コンクリートの感触に興味津々の様子でし

た。「しゃりしゃりしててかき氷みたい」

といった素直な感想に、職員・作業員とも

に新鮮な思いでした。今後も現場見学会を

実施していきたいと思いますので、参加ご

希望の方は上記担当までご連絡ください。 

交通船で台船に到着 頂版上で工事の説明 

コンクリートを実際につくってみます コンクリートに触ってみました 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火

10月
平成29年

備　　考

RC橋脚工

　　　　　　　　　　　年　　月
日
　
　　作業内容

8月

スーパーウェルポイント

橋脚構築工

9月

支保工
鉄筋組立・型枠組立・コンクリート打設

３・４段目解体・撤去

撤去


